
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 489/2020 del 09-04-2020

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.
N. 50 DEL 18/04/2016 CON LA DITTA HELMA ITALIA, PER ACQUISTO DI CONSUMABILI
PER ANALIZZATORE A FLUSSO CONTINUO "FUTURA" PER IL LABORATORIO DI
CAGLIARI. CIG. ZA42B39A30. DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della
Sardegna, istitutiva di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/07/2017 e il successivo
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/07/2017 con i quali è stato
prorogato l’incarico di Direttore generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza
06/10/2017-05/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n° 1551 del 02/11/2017 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Laboratorio Cagliari alla Dott.ssa Rosina
Anedda  con decorrenza dal 1/01/2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021, di cui alle
Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS nn. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del
27/02/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/34 del 16/01/2020 con la quale è stata
approvata la Determinazione del Direttore Generale n. 1985/2019 del 20/12/2019
concernente “Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2020 per un periodo di quattro
mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;

1/3Determinazione n. 489/2020  del 09-04-2020



RICHIAMATI il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo
codice degli Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” dell’ANAC;

VISTI in particolare gli artt. 36 e 37 del D. Lgs 18.04.2016 n° 50;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in
oggetto è la Direttrice del Servizio Laboratorio di Cagliari, interessato all’acquisizione del
bene in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1955 del 18/12/2019 avente ad oggetto: “Avvio
procedura mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 con la ditta HELMA
TALIA, per acquisto di consumabili per analizzatore a flusso continuo "Futura" per il
laboratorio di Cagliari. Cig. ZA42B39A30. Determinazione a contrarre e prenotazione
impegno di spesa.”;

DATO ATTO che con la Trattativa Diretta n. 1164609 in unico lotto di aggiudicazione, sono
stati caricati sul sistema in data 24/12/2019 i seguenti documenti: 1)Lettera invito trattativa
diretta e Allegato A - Requisiti; 2)Modulo Offerta a prezzi unitari; 3)modulo di Dichiarazione
sostitutiva; 4) Modulo tracciabilità; fissando il termine di scadenza per la presentazione
dell’offerta al 26/01/2020, ore 18.00, con interpello dell’operatore economico HELLMA
ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gioacchino Murat, 84, 20159, Milano (MI) P.IVA.
01426050157, presente nel MEPA al bando BENI, categoria “Opzioni, accessori e
consumabili per apparecchiature da laboratorio (esclusi i reagenti e i reattivi diagnostici)”;

DATO ATTO:
che in data 18/02/2020 si è proceduto alla verifica, della documentazione di carattere
amministrativo presentata dall’operatore economico invitato;

che è stato richiesto alla Ditta HELLMA ITALIA S.R.L. di Integrare la dichiarazione
semplificata attestante il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 (modello
allegato “Autocertificazione possesso requisiti”) in quanto incompleta;

che l’esito della verifica della documentazione richiesta ha avuto esito positivo;

RITENUTA valida e giudicata congrua l’offerta presentata per una spesa pari a € 1.990,00
oltre l’IVA;

RITENUTO pertanto, di dover aggiudicare la Trattativa Diretta n. 1164609  per la fornitura del
materiale di consumo necessario per l’analizzatore a flusso continuo “Futura” in dotazione al
Laboratorio di Cagliari, in favore della Ditta HELLMA ITALIA S.R.L. con sede legale in Via
Gioacchino Murat, 84, 20159, Milano (MI) P.IVA. 01426050157, per un importo complessivo
pari a € 2.427,80, di cui € 1.990,00 a titolo di imponibile e € 437,80 a titolo di Iva al 22%;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari
ad € 2.427,80 IVA compresa, sul capitolo Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo
laboratori” Missione 13 - Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di Previsione 2020, che
contiene la necessaria disponibilità;

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore HELLMA ITALIA S.R.L avente prot.
INAIL_20289200 e scadenza 09/06/2020;

2/3Determinazione n. 489/2020  del 09-04-2020



DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG ZA42B39A30;

DETERMINA
1.    di assumere l’impegno di spesa n. 3200000549 del 08/04/2020 per € 2.427,80 sul
capitolo Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” Missione 13 -
Programma 07 - Azione 01 del bilancio di esercizio in corso che contiene la
necessaria disponibilità;
2.    di affidare ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi la Trattativa
Diretta n. 1164609 del 24/12/2018, per la fornitura del materiale di consumo necessario
per l’analizzatore a flusso continuo “Futura” in dotazione al Laboratorio di Cagliari, in
favore della Ditta HELLMA ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gioacchino Murat, 84,
20159, Milano (MI) P.IVA. 01426050157, verso il corrispettivo di € 1.990,00 IVA
esclusa;
3.    di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte
digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri;
4.     di dare atto che l’avviso di post-informazione, concernente l’esito della procedura di
gara, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento sul sito
istituzionale dell’ARPAS.

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito Istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROSINA ANEDDA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 489/2020  del 09-04-2020


